
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 22.04.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 168/2015 

privind constituirea comisiei de evaluare a activităţii managerului Spitalului de Pneumoftiziologie  

“Dr. Nicolae Ruşdea” Baia Mare, pentru anul 2014 şi aprobarea Regulamentului de organizare şi 

desfăşurare a evaluării 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, 

MARŢI 14 APRILIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 188/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 188/2015 promovat de Serviciului Resurse Umane, prin care se propune 

constituirea comisiei de evaluare pentru anul 2014 a activităţii managerului Spitalului de 

Pneumoftiziologie “Dr. Nicolae Ruşdea” Baia Mare şi aprobarea Regulamentului de organizare şi 

desfăşurare a evaluării,  

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr.137/2010 privind preluarea, prin transfer, de către Consiliul Local al 

Municipiului Baia Mare de la Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de Sănătate Publică Maramureş, a 

managementului asistenţei medicale cu pr ivire la Spitalul de Pneumoftiziologie Baia Mare 

• Dispoziţia nr. 2240/2013 privind numirea managerului Spitalului de Pneumoftiziologie „Dr. Nicolae 

Ruşdea” Baia Mare; 

• Contractul de management nr. 23430/2013 încheiat între Primarul Municipiului Baia Mare şi dl. 

economist Alexandru Bondre; 

• Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Ordinul M.S.P. nr. 112/2007, privind criteriile de performanţă în baza cărora contractul de 

management poate fi prelungit sau poate înceta înainte de termen, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordinul M.S.P. nr. 1490/2008 privind aprobarea Metodologiei de calcul al indicatorilor de perfomanţă 

ai managementului spitalului; 

• Ordinul M.S.P. nr. 1384/2010 privind aprobarea modelului cadru al contractului de management şi a 

listei idicatorilor de perfomanţă a activităţii managerului spitalului public ,  

• Art.36 alin. 2 lit. a, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin2, art.44,art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

• Art.1 Se constituie comisia de evaluare a activităţii managerului Spitalului de Pneumoftiziologie  

          “Dr. Nicolae Ruşdea” Baia Mare pentru anul 2014 în următoarea componenţă:  

 

•  Hofer Gabriela - Viceprimar, Municipiul Baia Mare                     - preşedinte 



2 

 

 

 

 7 ex. / E.M. / 22.04.2015  

•  Pop Carmen - Director Executiv Direcţia Economică                  - membru   

•  Mureşan Melania - Director Executiv Adjunct, Direcţia Venituri  - membru 

•  Popa Adrian - Consilier local                                                      - membru 

•  Mitre Nicoleta - Consilier juridic la Serviciul Juridic Contencios  - membru 

•  Butnar Virginia- Şef Serviciu Resurse Umane                            - secretar 

 

Art.2  Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managerului Spitalului de     

Pneumoftiziologie “Dr. Nicolae Ruşdea” Baia Mare, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Serviciul Resurse Umane  

• Managerul Spitalului de Pneumoftiziologie “Dr. Nicolae Ruşdea” Baia Mare  

• Membrilor şi secretarului comisiei de evaluare 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

 

      Ludescher Istvan                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar      

 

 

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 16 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


